Además, ¿quién hay que, contemplando el velocísimo movimiento de los orbes celestes, no confiese que toda la esfera del fuego y buena parte del mismo aire es arrastrada por ese velocísimo movimiento? Nadie, sin duda; incluso el mismo Aristóteles lo reconoce de muy buen grado cuando establece tres regiones del aire: la ínfima, la intermedia —donde termina el reflejo de los rayos y en la que las nubes, lluvias y vientos se congregan— y la más alta de todas, que está próxima al fuego y al Sol, se muestra calidísima al ser arrastrada por la octava esfera y en la que además se generan meteoros como las pajas, antorchas, astros volantes, cuya materia es humo

xliv. *Análíticos posteriores*, I, 13, 78a 30-78b 2.

xlv. *Acerca del cielo*, II, 8, 290a 15-24.

xlvi. Al margen: «de qué modo hay que entender esto: pues no hay ninguna diferencia entre que se mueva lo que ve o lo que es visto». Cita de *Acerca del cielo*, II, 8, 290a 24.

seu hypocasma<sup>18</sup>. Si igitur motis nobis moventur eo momento omnia quae sunt in nobis, et superior aëris regio ab ortu ad occasum motu diurno feratur, cur igitur fascies, stipulae, sidera volantia ad occasum non ferentur <?> At dices sat scio, ita enim responderi solet moventur ad motum pabuli, cumque pabulum varie ac varie dispositum sit, hinc fit ut stipulae, sidera volantia, nonnunquam ad ortum, interdum ad occasum, alias ad septentrionem, aliquando ad meridiem moveri videantur. Ac certe haec responsio neque animum explet neque Aristotelis doctrinae videtur consentanea. Si enim aliquid duobus motibus moveatur quorum alter velocissimus sit, alter vero tardissimus, is qui velocissimus est relucet, ab eoque res sumit appellationem. Considera perticam per aërem velocissime descendantem, ita tamen ut per eam musca aut formica ascendat, quo motu musca moveri videbitur ascensu ne an descensu? Vel stolidus id iudicabit formicam potius descensuram quam ascensuram, cum simul cum pertica velocissime descendente moveatur, qui perticae descensus proprium muscae ascensum superabit eumque obscurum reddet. Sed dicitur, quaeso, opera perticae quis motus in rerum natura omnium velocissimus censetur <?>. Respondebis profecto si in Aristotelis doctrina versatus sis, caeteros omnes motus tardissimos esse, si cum motu primi mobilis conferantur. Propter hanc causam Aristoteles 4. physicorum cap. 10 motum aequatoris tempus esse dice[340<sup>r</sup>]bat, quod ille sit omnium velocissimus.

---

18. Sic. Parece indicar el término aristotélico *hypékkauma*, *Meteorológicos*, I, 4, 341b 25.